MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL CONJUNTO PROPPI/PROEX Nº 01/2024 PARA MOBILIDADE INTERNACIONAL DE SERVIDORES DO IFRS

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS APROVADAS

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO E A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas portarias nº 172/2024 e 174/2024, de

23/02/2024, publicadas no DOU de 28/02/2024, tornam pública a divulgação preliminar das propostas aprovadas submetidas ao EDITAL

CONJUNTO PROPPI/PROEX Nº 01/2024 PARA MOBILIDADE INTERNACIONAL DE SERVIDORES DO IFRS.

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS

Campus
Código da
proposta

Título do Projeto
Nota do
Plano de
Trabalho

Nota do Plano
de

Disseminação

Vínculo
com PPG
do IFRS

Pontuação
Currículo
Lattes

Nota
Final

Classifi-
cação

ERECHIM PVE2839-2024

Estudo dos processos de produção

e formulação de nanopartículas

lipídicas (lipossomas) visando a

entrega de compostos naturais

com potencial antitumoral:

fortalecimento da Rede

OncoNatura e expansão

internacional

39,5 39,0 10,0 10,0 98,5 1º

1

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

PORTO

ALEGRE
PVJ2884-2024

EDUCAÇÃO COMPARADA

BRASIL-PORTUGAL: tecnologias

digitais na educação básica e

superior

39,0 38,0 10,0 10,0 97,0 2º

PORTO

ALEGRE
PVJ2879-2024

Diálogo Internacional sobre a

pesquisa em Autoavaliação

Institucional das Escolas de Ensino

Médio e Secundário: experiências

e produção de conhecimento no

Brasil e Portugal

37,5 32,0 10,0 10,0 89,5 3º

RESTINGA PVK2877-2024

Adubação em vinhedos orgânicos

visando aumento da

produtividade e do estoque de

carbono

37,1 32,9 0,0 10,0 80,0 4º

CANOAS PVC2889-2024

INTERCÂMBIO INTERNACIONAL DE

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: o

sucesso de Xangai na educação

matemática

32,5 34 10,0 1,4 77,9 5º

2

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

BENTO

GONCALVES
PVB2848-2024

Práticas sustentáveis em

agroindústrias da cidade de

Laval/França: caracterização a

partir de indicadores SAFA-FAO

36,9 33,5 0,0 5,7 76,1 6º

VIAMÃO PVQ2888-2024

Divulgação de estudo dos

potenciais para o desenvolvimento

do terroir vitivinícola do Distrito

Federal: fatores ambientais,

humanos e perspectivas de

sustentabilidade

33,0 32,5 0,0 10,0 75,5 7º

FARROUPILHA PVF2883-2024

“Educación inovadora para las

soluciones del mañana”: O que

podemos aprender com a

experiência pedagógica da

Educação voltada para as infâncias

no Peru

29,0 24,0 10,0 10,0 73,0 8º

SERTÃO PVN2885-2024
Agricultura digital: nova era na

proteção de plantas cultivadas
35,0 27,2 0 10,0 72,2 9º

3

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

RIO GRANDE PVL2876-2024

Assistência Estudantil do

IFRS-Campus Rio Grande:

implementação e melhoria de

ações, a partir de uma experiência

na Universidade Pablo de Olavide -

UPO, na Espanha

33,2 31,5 0 6,2 70,9 10º

VIAMÃO PVQ2887-2024

Inclusão digital e aprendizagem

centrada em discentes do Ensino

Médio com transtorno do espectro

autista

31,5 33,8 0 5,2 70,5 11º

ERECHIM PVE2886-2024

Intercâmbio sobre as

características de um ecossistema

de inovação espanhol e brasileiro

e sua relação com o

desenvolvimento regional

32,5 22,1 0 10,0 64,6 12º

ROLANTE PVM2890-2024

Gênero em cadeias de

suprimentos da América Latina: o

que nós sabemos e o que nós

ainda precisamos saber?

26,0 28,0 0 10,0 64,0 13º

4

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

ERECHIM PVE2881-2024

Um estudo teórico e experimental

dos efeitos do campo elétrico

cristalino em materiais

intermetálicos magnéticos de

baixa dimensionalidade

33,0 20,0 0 10,0 63,0 14º

Os recursos deverão ser encaminhados ao e-mail proppi@ifrs.edu.br com o título “Recurso ao Edital Conjunto nº 01/2024” com a devida

justificativa.

5

mailto:proppi@ifrs.edu.br
mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/08/2024

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº EDITAL CONJUNTO 01/2024/2024 - PROPI (11.01.01.05)
(Nº do Documento: 85)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/08/2024 15:50 )
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

 (Assinado digitalmente em 15/08/2024 15:59 )
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 85 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 15/08/2024

e658d75171

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf